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1. 1. Введение

1.1. Актуальность

Паразитический образ жизни чрезвычайно распространён в природе, и даже есть

основания полагать, что бóльшая часть современных видов – паразиты (Windsor, 1998), но

истинное разнообразие этих организмов изучено лишь фрагментарно (Brooks, Hoberg, 2001;

Poulin, Morand, 2005). Наибольшее внимание традиционно получают паразиты, имеющие

значение в медицине и ветеринарии. Изучение такого узкого круга объектов, однако,

недостаточно для раскрытия общих закономерностей формирования и существования паразито-

хозяинных систем. Преодолеть это ограничение возможно, расширяя представления о

разнообразии паразитов и их биологии. Особое значение имеют исследования паразитов в

морских арктических и бореальных экосистемах, понимание функционирования которых

сегодня, в условиях происходящих климатических изменений и растущего антропогенного

пресса, – одна из приоритетных задач как фундаментальной, так и прикладной науки.

Сказанное выше в полной мере относиться к представителям класса Trematoda – одного

из таксонов паразитических плоских червей. Первая систематизация данных о трематодах на

европейском севере относится к началу 20 века (Odhner, 1905). Эти данные были впоследствии

многократно дополнены (например, Sannia, James, 1977; Bray, 1979; Køie, 1984; Kuklin et al.,

2004; Galaktionov et al., 2019). В частности, исследования трематод на Белом и Баренцевом

морях имеют длительную историю, и ещё в середине 20 века нашли своё отражение в ряде

обобщающих публикаций (Белопольская, 1952; Шульман, Шульман-Альбова, 1953; Полянский,

1955; Чубрик, 1966).

С 1950-х гг. в этом регионе изучались и трематоды сем. Notocotylidae (Белопольская,

1952; Кулачкова, 1954, 1961; Подлипаев, 1979) ‒ массовые и патогенные паразиты утиных. Тем

не менее, многое в отношении этого семейства остаётся неизвестным, и выполнение спектра

поведенческих, экологических, биогеографических, филогенетических исследований

представляется перспективным. Все эти идеи, однако, теряют смысл в отсутствие достоверной

информации о видовом составе нотокотилид этого региона. Есть основания полагать, что фауна

нотокотилид северных морей недооценена, а представления о статусе известных для региона

видов и путях их циркуляции нуждаются в ревизии с использованием современных

методических подходов.
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1.2. Цель и задачи

Цель данной работы – охарактеризовать видовое и внутривидовое разнообразие

трематод сем. Notocotylidae, циркулирующих в прибрежных экосистемах северных морей,

определить пути их трансмиссии и дополнить представления о филогении семейства.

Основные задачи:

1. На основе морфологических критериев охарактеризовать разнообразие нотокотилид в

промежуточных (литоральные моллюски) и окончательных (утиные) хозяевах,

ассоциированных с экосистемами прибрежья морей севера Палеарктики.

2. С помощью молекулярных методов дифференцировать таксоны видового ранга среди

обнаруженных морфотипов и определить ход их жизненных циклов.

3. Описать и сравнить особенности поведения церкарий близких и часто встречающихся

видов нотокотилид, которые могут способствовать успеху трофической трансмиссии.

4. Оценить внутривидовую генетическую изменчивость для видов, имеющих широкое

распространение, и выполнить филогеографические реконструкции.

5. Уточнить на основе анализа молекулярно-генетических данных филогению сем.

Notocotylidae и предложить критерии для ревизии системы этого семейства.

1.3. Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость диссертационного исследования определяется

общебиологическими вопросами, которые оно затрагивает. Работа вносит вклад в понимание

факторов, влияющих на процессы видообразования у паразитических организмов со сложным

жизненным циклом. Полученные результаты служат развитию подходов к определению границ

внутри комплексов трудноразличимых видов. Знания о фауне нотокотилид также существенны

для документации и обобщения разнообразия трематод.

Практическая значимость связана с тем, что изучаемые трематоды используют в

качестве окончательных хозяев утиных птиц (Anatidae), многие из которых имеют

хозяйственное значение. Кроме того, результаты работы могут быть использованы

исследователями из разных областей (паразитологами, зоологами, морскими биологами) для

полноценной и достоверной видовой идентификации представителей сем. Notocotylidae,

встречающихся на севере Палеарктики. Это касается стадий жизненного цикла и из птиц, и из

брюхоногих моллюсков.
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1.4. Научная новизна

Научная новизна работы заключается, прежде всего, в том, что в ней впервые

достоверно оценено биоразнообразие и пути трансмиссии трематод сем. Notocotylidae в

экосистемах прибрежья северных морей. Описан новый вид трематод сем. Notocotylidae –

Catatropis onobae Gonchar & Galaktionov, 2021, а также его жизненный цикл и отличия от

предполагаемых видов-двойников. Для вида Tristriata anatis Belopolskaia, 1953 впервые

идентифицирован первый промежуточный хозяин и таким образом расшифрован жизненный

цикл. Впервые в Европе зарегистрирован вид Notocotylus atlanticus Stunkard, 1966. Впервые для

церкарий нотокотилид экспериментально и статистически достоверно показаны различия в

поведении, касающихся «выбора» субстрата инцистирования. Проведена первая относительно

полная филогенетическая реконструкция трематод сем. Notocotylidae. На примере T. anatis

впервые выполнена филогеографическая реконструкция для амфибореального вида трематод с

долгоживущей маритой.

1.5. Материал и методы

Все методы, использованные в работе, детально изложены в опубликованных статьях

(Gonchar, Galaktionov, 2016, 2017, 2020, 2021, 2022; Gonchar et al., 2019).

1.5.1. Материал

Материалом для настоящей работы послужили трематоды сем. Notocotylidae из

моллюсков и птиц, ассоциированных с прибрежьем морей Палеарктики. Собственные сборы

выполнены в 2011–2019 гг. на побережье Белого и Баренцева морей. Материал из Охотского

моря и отдельные образцы из Франции, Норвегии и Исландии получены от коллег; также

изучен материал из коллекции трематод птиц Белого моря В.Г. Кулачковой (1957–1970 гг.).

Географическое положение точек сбора материала приведено в Приложении 1. На

заражённость нотокотилидами мною были проверены около 20 тысяч моллюсков видов Ecrobia

ventrosa (Montagu, 1803), Peringia ulvae (Pennant, 1777), Littorina saxatilis (Olivi, 1792),

L. obtusata (L., 1758), L. sitkana Philippi, 1846 и Onoba aculeus Gould, 1841. Мариты нотокотилид

были получены в результате неполного паразитологического вскрытия птиц сем. Anatidae –

обыкновенной гаги (Somateria mollissima L., 1758), гаги-гребенушки (S. spectabilis L., 1758),

кряквы (Anas platyrhynchos L., 1758), каменушки (Histrionicus histrionicus L., 1758), шилохвости

(A. acuta L., 1758) и свиязи (A. penelope L., 1758). Всего коллекция, собранная и

проанализированная за время исследования, содержит 217 фиксаций.
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1.5.2. Морфологические описания

За живыми редиями, церкариями, метацеркариями и маритами мною проводились

наблюдения под бинокуляром и на временных препаратах под микроскопом. Для описания

марит были изготовлены тотальные препараты с разными вариантами окраски, в основном –

борным кармином. Для визуализации шипов тегумента и вентральных органов марит

использовалась сканирующая электронная микроскопия. Для прояснения некоторых деталей

строения использовалась конфокальная лазерная сканирующая микроскопия с предварительной

обработкой объектов флюоресцентно меченым фаллоидином. Все приведенные в работе

размерные параметры паразитов даны в микрометрах.

1.5.3. Эксперимент по определению специфичности церкарий по отношению к
субстрату инцистирования

Зараженный моллюск E. ventrosa помещался в чашку Петри диаметром 40 мм с морской

водой и субстратом и оставляла на сутки при 20°С и постоянном равномерном освещении;

затем подсчитывала все появившиеся за это время цисты. Для всех чашек, где общее число цист

было 5 и больше, была вычислена доля цист на определенном субстрате от общего числа цист

на всех экспериментальных субстратах. После арксинус-трансформации проводились

сравнения с помощью t-теста или критерия χ2.

1.5.4. Молекулярно-генетические исследования

Из фиксированного в 96% этаноле материала была выделена ДНК, затем

амплифицированы и секвенированы фрагменты ITS1, 28S рДНК, генов cox1 и nadh1 (праймеры

перечислены в Приложении 2). Для дальнейшего анализа (просмотр и редактирование

последовательностей, филогенетические реконструкции, построение сетей гаплотипов, анализ

“barcode gap”) были использованы программы Geneious Prime 2022.1.1

(http :// www . geneious . com ), jModelTest 2.1.10 (Guindon, Gascuel, 2003; Darriba et al., 2012),

MrBayes v.3.2.6 (Ronquist, Huelsenbeck, 2003, Ronquist et al., 2012), PopArt 1.7 (Leigh, Bryant,

2015), DnaSP6 (Rozas et al., 2017), Arlequin suite 3.5 (Excoffier, Lischer, 2010), R (R Core Team,

2022; Alexander et al., 2016) и ASAP (Puillandre et al., 2021).

http://www.geneious.com/
http://www.geneious.com/
http://www.geneious.com/
http://www.geneious.com/
http://www.geneious.com/
http://www.geneious.com/
http://www.geneious.com/
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1.6. Апробация работы

Результаты исследования были представлены на семинарах кафедры зоологии

беспозвоночных СПбГУ в 2013–2023 гг. и на следующих научных конференциях:

1. V Съезд Паразитологического Общества при РАН, 23–26 сентября 2013 г.,

Новосибирск.

2. Ecology and Evolution of Marine Parasites and Diseases, 10–14 марта 2014 г., Тексель,

Нидерланды.

3. XII European Multicolloquium of Parasitology, 20–24 августа 2016 г., Турку,

Финляндия. Доклад отмечен медалью Европейского паразитологического общества “Young

Scientist Award”.

4. VI Съезд Паразитологического Общества при РАН, 15–19 октября 2018 г., Санкт-

Петербург.

5. XIII European Multicolloquium of Parasitology, 12–16 октября 2021 г., Белград, Сербия.

6. International symposium on ecology and evolution of marine parasites and diseases, 15–18

ноября 2022 г., Ла-Рошель, Франция.

1.7. Публикации

По результатам диссертационного исследования шесть статей опубликованы в

международных журналах, индексируемых в международных базах данных Web of Science Core

Collection и Scopus.

1. Gonchar A, Galaktionov KV. 2016. Substratum preferences in two notocotylid (Digenea,

Notocotylidae) cercariae from Hydrobia ventrosa at the White Sea. Journal of Sea Research. 113:115–

118.

2. Gonchar A, Galaktionov KV. 2017. Life cycle and biology of Tristriata anatis (Digenea:

Notocotylidae): morphological and molecular approaches. Parasitology Research. 116(1):45–59.

3. Gonchar A, Jouet D, Skírnisson K, Krupenko D, Galaktionov KV. 2019. Transatlantic

discovery of Notocotylus atlanticus (Digenea: Notocotylidae) based on life cycle data. Parasitology

Research. 118(5):1445–1456.

4. Gonchar A, Galaktionov KV. 2020. New data support phylogeographic patterns in a marine

parasite Tristriata anatis (Digenea: Notocotylidae). Journal of Helminthology. 94:e79.

5. Gonchar A, Galaktionov KV. 2021. It is marine: distinguishing new species of Catatropis
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(Digenea: Notocotylidae) from its freshwater twins. Parasitology. 148(1):78–83.

6. Gonchar A, Galaktionov KV 2022. The Pacific Notocotylus atlanticus (Digenea:

Notocotylidae). Parasitology International. 88:102559.

1.8. Личный вклад автора

Сбор основного объёма материала, планирование и реализация исследований, а также

написание текстов статей выполнены лично автором диссертации. Часть материала была

собрана при помощи К. В. Галактионова, К. Скирниссона (Университет Исландии), К. В. Регель

(ИБПС ДВО РАН), Д. Жуэ (Университет Реймса), Д. Ю. Крупенко, А. И. Грановича, Д.

Алёшкиной и К. Воловик. К. В. Галактионов участвовал в обсуждении результатов.

Морфологические описания T. anatis выполнены совместно с К. В. Галактионовым. Данные по

N. atlanticus из Франции получены совместно с Д. Жуэ. Конфокальные исследования N.

atlanticus выполнены совестно с Д. Ю. Крупенко. Экспериментальные заражения N. atlanticus

выполнены К. В. Галактионовым и К. Скирниссоном.

1.9. Объём и структура диссертации

Основной текст диссертации включает в себя введение; обзор литературы; результаты,

изложенные в пяти разделах; заключение; и выводы. В рукопись также входит раздел

благодарностей; список литературы со 149 источниками; и два приложения. Общий объём

работы составляет 68 страниц, в том числе 18 рисунков и 8 таблиц.
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2. Обзор литературы

2.1. Жизненный цикл Notocotylidae

Наиболее приметные стадии жизненного цикла трематод – марита и церкария; именно с

них началось формирование представлений о нотокотилидах. Fasciola verrucosa Frölich, 1789 из

гуся Anser anser (L., 1758) и Cercaria ephemera Nitzsch, 1807 из улиток Planorbarius corneus

(L., 1758), как впоследствии оказалось, были первыми находками мариты и церкарии

нотокотилид. Предположения о том, что моностомные церкарии с тремя глазками и

светопреломляющими гранулами в каналах экскреторной системы – это личиночные стадии

трематод, которых сейчас относят к Notocotylidae, высказывались с середины XIX века (van

Beneden, 1858). Тем не менее, довольно долго ни одна из известных церкарий подобного

строения не была точно соотнесена с конкретной половозрелой формой. При этом к началу XX

века устоялись представления о том, что церкарии нотокотилид инцистируются во внешней

среде, а мариты развиваются в толстой кишке и слепых отростках у птиц (Lühe, 1909).

Предпринимались попытки найти соответствие между молодыми маритами и церкариями на

основе морфологического сходства. Так, например, предположили, что для марит из Anas acuta

личиночные стадии – это Cercaria urbanensis Cort, 1914 из Physa gyrina Say, 1821 (Harrah, 1922);

это впоследствии подтвердилось (Notocotylus urbanensis (Cort, 1914) Harrah, 1922; Herber, 1955

по Филимонова, 1985).

В том же 1922 году в Европе жизненный цикл был полностью установлен для вида,

определённого как Notocotylus attenuatus (Rudolphi, 1809) Kossack, 1911 (Joyeux, 1922)1. Жуайё

не только вырастил марит, накормив утят личинками из Planorbarius rotundatus Poiret, 1801, но

и заразил моллюсков для наблюдения за развитием партенит. В результате были описаны яйца,

материнская спороциста, редии, церкарии и цисты с метацеркариями. Этот вид оказался не

самым типичным (короткохвостые церкарии, не покидающие моллюска), а в описании,

вероятно, были допущены некоторые неточности (сомнения вызывает вылупление мирацидия

во внешней среде). Тем не менее, именно в этой работе впервые был экспериментально

расшифрован жизненный цикл нотокотилид. Его общая характеристика (на основании разных

источников) приводится в следующем абзаце, а далее в тексте раскрыты подробности в

отношении разных стадий.

Итак, нотокотилиды – трематоды с двуххозяинным жизненным циклом. В роли первого

промежуточного хозяина выступают пресноводные и морские гастроподы. Моллюски

1 Сейчас считается, что это был вид Pseudocatatropis joyeuxi Kanev & Vassilev, 1986 (Dubois, 1951; Kanev et al.,
1994).
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заражаются, случайно заглатывая яйца паразита. Внутри моллюска формируется материнская

спороциста, которая продуцирует ограниченное число материнских редий. Те, в свою очередь,

отрождают дочерних редий, в которых развиваются церкарии. У большинства видов церкарии,

покинув редию, некоторое время дозревают в тканях моллюска и только после этого выходят во

внешнюю среду. После непродолжительного периода плавания они инцистируются на

подводных субстратах и превращаются в покоящихся личинок – адолескарий. У нескольких

видов церкарии имеют недоразвитый хвост, не покидают моллюска и инцистируются в его

мантийной полости. Окончательный хозяин (для большинства видов им служат птицы; для

некоторых – млекопитающие) заражается, заглатывая субстрат с адолескариями. Мариты, как

правило, локализуются в задних отделах кишечника и его слепых выростах.

Продолжительность их жизни составляет до нескольких месяцев.

Наименее изученные аспекты жизненного цикла нотокотилид – это особенности

развития и строения мирацидия, процесс заражения моллюска и метаморфоз в материнскую

спороцисту.

Характерное строение яиц нотокотилид с крышечкой и филаментами известно давно

(Rudolphi, 1809; van Beneden, 1858; Lühe, 1909), а о развивающихся в них личинках информации

существенно меньше. Очевидно, что мирацидий нотокотилид не выходит из яйца во внешней

среде. Этому свидетельствуют и ранние наблюдения (van Beneden, 1858), и последующие

экспериментальные работы (Wright, Bennett, 1964; Rohde, Onn, 1967; Kanev et al., 1994; Skála et

al., 2014). Лишь Жуайо (Joyeux, 1922) упоминает вылупление мирацидия (изображение не

приводится) из яиц вне моллюска. Все прочие данные говорят о том, что у нотокотилид нет

мирацидия, способного перемещаться в водной среде посредством ресничной локомоции и

активно внедряться в подходящего моллюска-хозяина через покровы.

Процесс заражения моллюска был описан на ультраструктурном уровне для вида


[…]


but they are not close relatives. P. symmetricum groups with T. anatis, a species with three ventral

ridges, while Ogmogaster antarctica Johnston, 1931 (maritae with five ventral ridges) has a different

position.
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All this calls for a major revision in the taxonomy of the family, which implies a change in the

composition of existing genera and the allocation of new ones. One step in this direction has already

been taken: the genus Pseudocatatropis Kanev & Vassilev, 1986 was erected where maritae comply

with the diagnosis of Catatropis, but the life cycle is peculiar (Kanev et al., 1994; Izrailskaia et al.,

2019). This proposal was not supported, based on a conservative understanding of the strict criteria in

diagnosing trematode genera, in the seminal work “Keys to Trematoda” (Barton, Blair, 2005), but

subsequently received expert approval on the WRoMS portal (WoRMS Editorial Board, 2022,

accessed 07/31/2022) and can already be considered well-established. As the revision of the family

continues, the traditional names of genera (Notocotylus, Catatropis, Paramonostomum) may get to

designate “morphotypes” of maritae that have no taxonomic significance (similarly to the

morphotypes of notocotylid cercariae).

There are no data on the structure, even the morphotype, of cercariae for most species on the

tree; therefore, it is impossible to argue about the potential significance of this feature in the context of

the family phylogeny. However, information from the literature and our results (Sections 3.1.–3.4)

indicate the absence of a taxonomic significance of cercariae morphotypes above the species level.

However, it is important to note that the atypical cercariae (without eyespots and with a stumpy

tail) occur in two species (P. symmetricum and Pseudocatatropis spp.) from two clades that are not

directly related. Apparently, such truncation of the transmission pathways occurred independently in

notocotylids, at least twice.

Birds and mammals can be definitive hosts for notocotylids. The distribution of these two

options on the phylogenetic tree shows that the avian host is more common and occurs in all clades.

This suggests that the origin and radiation of notocotylids are associated with parasitism in birds. The

transition to mammals occurred independently in different clades (several species in clade B, as well as

N. fosteri Kinsella, Tkach, 2005 and O. antarctica). There probably are clades confined only to birds,

but no clear pattern in relation to the definitive hosts.

The taxonomic affiliation of the first intermediate hosts for notocotylids that are present on the

tree brings up quite a different picture. It turns out that most of them parasitize representatives of

Caenogastropoda. Only in one clade (B), “pulmonate” molluscs (Heterobranchia) are used as the first

intermediate hosts. There are no data on host molluscs for three species on the tree, so there is still

some uncertainty in the interpretation. However, there is every reason to believe that representatives of

Notocotylidae switched to infecting “pulmonate” molluscs once in their evolutionary history.
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4. Closing

The focus of this study was on the diversity of trematodes of the family Notocotylidae in the

coastal ecosystems of the northern seas, particularly their life cycles. The material included 11 species,

mainly from the European part of this region. Only two of these species were previously known there.

The approach of this study was to use several sources of information (morphological, molecular and

ecological) in order to compile the most complete picture. The results allow to formulate a number of

concluding ideas.

Notocotylidae tend to form groups of species with morphologically almost indistinguishable

maritae. This is evidenced by the description of the species C. onobae sp. nov. and by new data on the

distribution of N. atlanticus in Europe and Asia. Another such example is probably the pair of species

now designated as P. anatis. For family Notocotylidae, as well as for other groups of trematodes, the

adequate assessment of diversity requires an integrative approach combining morphological and

molecular data with information about the life cycle. This will make it possible to better define the

concept of “cryptic species”, which until recently has had relatively loose interpretations and has been

widely used for trematodes (Bray et al., 2022).

The principles behind the taxonomy of the Notocotylidae are not supported by the molecular

phylogenetic analysis; however, new criteria for distinguishing genera in this family have not yet been

identified.

This study increased the list of species available for the molecular phylogenetic analysis by

40% (11 mores species in addition to 27 from GenBank). However, this did not allow to fully resolve

the phylogeny of the family. Some clades have high support, but the position of at least one third of the

species is completely unclear. The monophyly of the family is not challenged (including the fact that

the genus Parapronocephalum belongs to it, which used to be a controversial issue). To improve the

resolution of the phylogenetic tree, it is necessary to increase the length of the alignment and the

number of species.

Regarding the longer marker DNA fragment, the 5.8S+ITS2 and/or 18S region of the ribosomal

operon seem to be the most appropriate at the moment (they are already available for a number of

species, have certain degree of variability, and are well aligned). It is fundamentally important to focus

the efforts of different researchers on the same fragment so that the set of species does not decrease

with an increase in the length of the fragment. ITS1 has poor phylogeny prospects due to the presence

of repeats that make alignment difficult, but it suits for species identification.

As for adding extra species to the analysis, studies from outside Europe may contribute

substantially. There have already been studies from America (Assis et al., 2019; Diaz et al., 2020;
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Gagnon et al., 2021) and East Asia (Izrailskaia et al., 2019; Sasaki et al., 2021). My scientific plans

are, in part, to further study the “marine” fauna of notocotylids in Europe. Finally, of particular interest

are the “freshwater” species, especially those developing in the molluscs Heterobranchia: do they

really form one monophyletic group within the family Notocotylidae, as it appears with the current

dataset?

By sequencing variable mitochondrial markers, we were able to show the distribution of

T. anatis species in both northwestern Europe and northeastern Asia. We also found a similar

transcontinental distribution for the species N. atlanticus, and these data were also used to test the

hypothesis that samples of different geographic origin belong to the same species (with the barcode

gap analysis). These examples highlight the relevance of using intraspecific genetic diversity data both

to confirm the species status and to better understand distribution and phylogeography. It seems a good

idea to document the diversity of notocotylids (and other trematodes) by sequencing not just a fairly

long fragment of a generally accepted conservative marker (rDNA), but also of variable markers.

This study is not limited to the White Sea, but it was to a large extent based there. This region

can be considered a model region for studying the diversity and life cycles of trematodes. At the

moment, representatives of Notocotylidae are described more fully here than in other parts of the

world.
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5. Conclusions

1. The intermediate hosts for the representatives of the genus Catatropis that parasitize at the

marita stage in the common eiders are the molluscs O. aculeus. These digeneans belong to a species

which is new science, and it was described as C. onobae sp. nov.

2. Relying on the DNA sequence data and life cycle features, the species Notocotylus atlanticus

was recorded for the first time in the Palaearctic, with distribution in both Europe and Asia.

3. The molluscs E. ventrosa host rediae and cercariae of two species of the genus

Paramonostomum (P. alveatum and P. anatis) differing morphologically, molecularly, and in their

ability to selectively encyst on the substratum were found in. Encystment of Paramonostomum spp.

cercariae on living substrata can enhance their trophic transmission.

4. The first intermediate hosts of T. anatis are molluscs from the genus Littorina. T. anatis has

amphiboreal distribution. Populations in Europe and the northern Pacific are disjunct, with the Pacific

population appearing ancestral. Local hotspot of T. anatis transmission maintains in the Pechora Sea.

5. Morphological and DNA sequence analyses indicate that structure of the ventral organs does

not characterize taxa above the species level in the family Notocotylidae. Major clades are marked by

the first intermediate hosts belonging to Caenogastropoda or Heterobranchia. For the species

differentiation, data on their life cycle are crucial. The specificity to the first intermediate host may

vary, but is limited to the superfamily of molluscs.
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8. Supplement 1

Sampling points.

Coordinates Location Region
N66.31244 E33.66234 Sukhaya Salma Bay Kandalaksha Gulf White Sea Republic of Karelia
N66.42416 E33.79166 Kem-ludy Archipelago Kandalaksha Gulf White Sea Republic of Karelia
N66.2982 E33.46305 Levin Navolok Bay Kandalaksha Gulf White Sea Republic of Karelia
N66.2943 E33.5856 Lebyazhya Bay Kandalaksha Gulf White Sea Republic of Karelia
N66.28901 E33.75168 Borshovets Island Kandalaksha Gulf White Sea Republic of Karelia
N59.226494 E153.732282 Shkiperov Bay Babushkina Bay Sea of Okhotsk Magadan Region
N59.116615 E154.336794 Promezhutochnaya Bay Kekurny Gulf Sea of Okhotsk Magadan Region
N69.820278 E59.464722 Lyamchina Bay Vaygach Island Barents Sea Nenets Autonomous

Region
N70.2 E58.5 Sedova Bay Vaygach Island Barents Sea Nenets Autonomous

Region
N69.272925 E59.09785 Dolgiy Island Pechora Sea Barents Sea Nenets Autonomous

Region
N69.121934 E36.080627 Nemetskiy Island Dalniye Zelentsy Barents Sea Murmansk Region
N48.7415W4.00761 Île de Batz (off Roscoff) English Channel Celtic / North Sea Bretagne, France

N70.2834 E30.9782 vicinity of the village of
Kiberg

Varangerfjord Barents Sea Troms og Finnmark,
Norway

N70.07057 E30.01957 Salttjern Varangerfjord Barents Sea Troms og Finnmark,
Norway

N70.17114 E28.56279 Varangerbotn Varangerfjord Barents Sea Troms og Finnmark,
Norway

N69.69825 E19.02427 vicinity of Tromsø Norwegian Sea Troms og Finnmark,
Norway

N63.81666 W20.08333 Keldur northern Atlantic
ocean

Iceland
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9. Supplement 2

Primers used to amplify marker DNA sequences.

Fragment Primer name Primer sequence Reference

ITS1 F, BD1 GTCGTAACAAGGTTTCCGTA Luton et al., 1992

R, 4S TCTAGATGCGTTCGAARTGTCGATG

D2 domain
of the 28S
rDNA

F, C2ʹB GAAAAGTACTTTGRARAGAGA Bayssade-Dufour et al.,
2000

R, D2 TCCGTGTTTCAAGACGGG Vân Le et al., 1993

D1–D3
domains of
the 28S
rDNA

F, digl2 AAGCATATCACTAAGCGG Tkach et al., 1999
R, 1500R GCTATCCTGAGGGAAACTTCG Olson et al., 2003

fragment
of the CO1
gene

F, JB3 TTTTTTGGGCATCCTGAGGTTTAT Bowles et al., 1993

R, JB4.5 TAAAGAAAGAACATAATGAAAATG
R,
trem.cox1.rrn1

AATCATGATGCAAAAGGTA Králová-Hromadová et al.,
2008

fragment
of the ND1
gene

eND1_f1 AAGGGBCCTAAYAAGGTTG Gonchar, Galaktionov, 2020
eND1_r ACMAYACATAAARCAMGCYTCAA

F—forward primer; R—reverse primer. Sequences are 5'-end to 3'-end. References:

9. Bayssade-Dufour C, Jouet D, Rudolfova J, Horák P, Ferté H (2000) Seasonal morphological variations in bird
schistosomes. Parasite 13:205–214.

10. Bowles J, Hope M, Tiu WU, Liu X, McManus DP (1993) Nuclear and mitochondrial genetic markers highly
conserved between Chinese and Philippine Schistosoma japonicum. Acta Tropica 55:217–229.

11. Gonchar A, Galaktionov KV (2020) New data support phylogeographic patterns in a marine parasite Tristriata
anatis (Digenea: Notocotylidae). Journal of Helminthology 94:e79.

12. Králová-Hromadová I, Špakulová M, Horáčková E, Turčeková L, Novobilský A, Beck R, Koudela B, Marinculić
A, Rajský D, Pybus M (2008) Sequence analysis of ribosomal and mitochondrial genes of the giant liver fluke
Fascioloides magna (Trematoda: Fasciolidae): intraspecific variation and differentiation from Fasciola hepatica.
Journal of Parasitology 94(1):58–67

13. Luton K, Walker D and Blair D (1992) Comparisons of ribosomal internal transcribed spacers from two
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