ОТЗЫВ
члена диссертационного совета на диссертацию Анны Георгиевны Гончар на

тему: «Жизненные циклы трематод сем. Notocotylidae в экосистемах прибрежья
северных морей», представленную на соискание ученой степени кандидата наук

по специальности 1.5.12. Зоология

Паразитические организмы – неотъемлемые элементы биологических систем,
влияющие на потоки веществ, энергии и информации в биосфере. Описание
структуры современного биоразнообразия паразитов и выявление факторов,
определяющих формирование этой структуры, – одна из фундаментальных
проблем современной зоологии. В настоящее время для решения этой проблемы
при изучении различных групп паразитических организмов применяют
комплексный подход, включающий классические и более новые генетические и
биоинформатические методы. Такой подход лежит в основе «интегративной
таксономии» – современного бурно развивающегося направления на стыке
систематики, экологии, филогенетики и эволюционной генетики. Именно в
рамках этого направления выполнены исследования, послужившие базой для
написания представленной диссертации.

Работа Анна Георгиевны Гончар посвящена выявлению видового и
внутривидового разнообразия паразитических червей трематод, циркулирующих
в прибрежных экосистемах северных морей, определению путей их трансмиссии
и реконструкции филогении. В качестве модельной группы диссертантом
определены черви семейства Notocotylidae, паразитирующие в литоральных
брюхоногих моллюсках и водоплавающих гусеобразных птицах семейства
Anatidae (утиные). В рамках диссертационного исследования решались пять
крупных задач, каждой из которых соответствовали пять взаимосвязанных
блоков научно-исследовательских работ. Во-первых, было проведено
морфологическое исследование нотокотилид в промежуточных (моллюски) и
окончательных (утиные) хозяевах из различных экосистем прибрежья морей
севера Палеарктики и были выделены основные морфотипы собранных трематод.
Во-вторых, молекулярными методами были определены конспецифичные
образцы и прослежены этапы жизненных циклов червей, в первую очередь ‒
связанные со сменой хозяев. В-третьих, на примере нескольких массовых видов
нотокотилид диссертантом была предпринята попытка выявить особенности
поведения свободноплавающих личинок нотокотилид (церкарий), влияющих на
эффективность трансмиссии. В-четвертых, были проведены работы по оценке
генетической гетерогенности и филогеографии ряда широко распространенных
видов нотокотилид. И наконец, в-пятых, была построена молекулярная
филогения Notocotylidae и высказаны некоторые идеи для ревизии системы этого
семейства.

Выполненная Анной Георгиевной Гончар работа обладает рядом несомненных
достоинств. Во-первых, она выполнена не только на оригинальном материале,
полученном в ходе экспедиций на побережье Белого и Баренцева морей, но также
включает работы на объемном дополнительном материале, собранном

РК № 33-06-1343 от 23.10.2023

коллегами, из Охотского моря и c побережий Франции, Норвегии и Исландии.
Во-вторых, разноплановые исходные данные (гистологические и
морфометрические данные, данные по жизненным циклам, данные
конфокальной лазерной и электронной сканирующей микроскопии,
нуклеотидные последовательности) проанализированы адекватно подобранными
современными методами, включая методы молекулярной филогенетики, что
позволило провести независимое тестирование гипотез и прийти к научно
обоснованным значимым выводам. В-третьих, все полученные Анной
Георгиевной Гончар результаты были опубликованы в высокорейтинговых
международных журналах (6 статей в журналах WOS CC и Scopus), а также
представлены на разнообразных международных конференциях в России,
Финляндии, Сербии, Нидерландах и Франции. И наконец, текстовое обобщение
полученных Анной Георгиевной Гончар результатов, представленное в виде
диссертации, выстроено логично, написано ясным понятным языком и прекрасно
иллюстрировано.

При прочтении диссертации возникли некоторые вопросы, в первую очередь
касающиеся молекулярно-филогенетического блока работ, которые
недостаточно полно раскрыты в тексте работы. Так, упоминаемый ядерный
рибосомальный ген 28S, послуживший единственным маркером для
реконструкции филогении нотокотилид, был взят не полностью – секвенировали
лишь его треть (около 1300 нуклеотидов), соответствующую сегментам D1-D3
этого гена. В описании методики не хватает обоснования выбора именно этого
фрагмента гена для молекулярно-филогенетического анализа, а также данных о
том, насколько этот фрагмент вариабелен в пределах нотокотилид и трематод
вообще. Известно, что ядерные рибосомальные гены включают консервативные
(stem) и более вариабельные (loop) участки. Они эволюционируют с разными
скоростями, и корректный анализ предполагает использование для них разных
моделей эволюции. Есть примеры, когда игнорирование этого приводило к
ложным топологиям дерева. В работе не хватает данных о вторичной структуре
гена 28S у нотокотилид и данных о том, как данные о вторичной структуре были
включены в анализ. В частности, учитывалась ли вторичная структура при
выравнивании фрагментов гена 28S, и если не учитывалась, то почему?

Также возникает ряд вопросов к кладограмме, представленной в диссертации на
странице 47. На ней разными цветами и латинскими буквами показаны отдельные
клады, однако в подписи к рисунку отсутствует информация о кодировке. Кроме
того, в тексте диссертации и в выводах (вывод №5) говорится о том, что «…
крупные группы маркируются принадлежностью промежуточных хозяев к
Caenogastropoda или Heterobranchia». Было бы желательно показать эту
«маркировку» на кладограмме.

Среди 38 последовательностей гена 28S, взятых диссертантом в анализ, бóльшая
часть (28) – это данные из Генбанка. Среди образцов есть определенные только
до рода и только до семейства. Молекулярно-филогенетический анализ показал,
что ряд «классических родов» нотокотилид немонофилетичные. Кроме

обсуждаемой диссертантом главной причины, которая могла бы объяснить этот
результат (несовершенство современной систематики терматод), есть еще одна,
вполне возможная – ошибочное определение некоторых видов нотокотилид,
представленных в Генбанке. Свежий пример: на данный момент (23.09.2023) в
Генбанке есть последовательности гена cox1 хелицерат, которые при
бластовании показывают 99.5–100% идентичности с последовательностями этого
же гена креветок. Есть случаи, когда при бластовании выявляются
последовательности генов 18S, 28S, cox1 клещей, которые были ошибочно
отнесены к тому или иному роду или даже семейству. Насколько такая ситуация
вероятна в случае нотокотилид? Была ли проведена проверка перед проведением
молекулярно-филогенетического анализа?

Наконец, незначительные замечания касаются оформления. В начале
предложения обычно не используются сокращенные обозначения родов (см.
вывод №4: «T. anatis характеризуется амфибореальным…»). Некоторые
сокращения латинских названий не понятны по контексту, например: стр. 48 «…
(P. symmetricum и Pseudocatatropis spp.)…».

Приведенные выше комментарии и вопросы ни в коей мере не умаляют
значимости результатов диссертации, а лишь показывают, что данное
исследование несомненно будет вызывать интерес у специалистов и
способствовать плодотворным дискуссиям в научном сообществе, а также
указывают на перспективы продолжения этой работы в целях
усовершенствования интегративной таксономии трематод. Более того, можно с
уверенностью утверждать, что представленная работа задает весьма высокую
планку для будущих работ университетских систематиков, филогенетиков,
паразитологов и по своему масштабу и глубине анализа соответствует лучшим
образцам современных кандидатских диссертаций, посвященных изучению
разнообразия, адаптаций к паразитизму и особенностям жизненных циклов
различных групп морских паразитических организмов.

Диссертация Анны Георгиевны Гончар на тему: на тему: «Жизненные циклы
трематод сем. Notocotylidae в экосистемах прибрежья северных морей»
соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 №
11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском
государственном университете», соискатель Анны Георгиевны Гончар
заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 1.5.12. Зоология. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом
не нарушены.

Член диссертационного совета
д.б.н., доцент кафедры зоологии беспозвоночных СПбГУ

Ф.Е. Четвериков

23 сентября 2023 г.